医学全在线提供:www.med126.com

卫农卫〔2011〕302号

关于开展创建“合肥市示范村卫生室”

活动的通知
各县（市）、区卫生局：
为进一步加快我市农村基层卫生服务能力建设，提升村医疗卫生机构服务水平，确保村卫生室更好地发挥公共卫生和基本医疗服务作用，根据《安徽省人民政府关于基层医药卫生体制综合改革试点的实施意见》（皖政〔2009〕122号）和市政府《关于进一步推进全市乡村医疗卫生机构“三化”建设的实施意见》（合政办〔2010〕29号）文件精神，从2011年起，用二年的时间开展创建“合肥市示范村卫生室”活动。现将有关事项通知如下：
一、加强组织领导
　　1. 加强领导。各县（市）、区卫生局要统一思想，提高认识，自觉把加快村卫生室示范化建设的工作摆上重要议事日程，以求真务实的精神推进示范村卫生室建设，因地制宜，分类指导，确保创建工作目标任务分解落实到位，并列入年度卫生工作目标考核。
　　2. 建立组织。市卫生局成立市示范村卫生室考核管理组织，具体负责全市示范村卫生室考核工作的组织协调和日常监督管理工作，市考核管理机构设在局农卫处。各县（市）、区卫生局也要成立相应的考核管理组织, 具体负责本区域创建工作的组织与考核初评的实施。
　　二、落实创建任务
　　1.考核内容。合肥市示范村卫生室考核评分指标主要包括: 基础管理、公共卫生服务、基本医疗服务、新农合、一体化和信息化管理、社会效果评价六个方面。在考核过程中要采取访谈的形式，充分听取所在村村民委员会、乡村医生和村民的意见。
　　2. 考核方式。采取自愿申报的原则，依据合肥市示范村卫生室评价标准（试行）评审， 评分指标总分为100分。凡申报示范村卫生室的机构，应对照考核标准开展自评，自评分与初评分均不低于90分（含90分），方可申报市级考核。考核前一年内发生定性为一级医疗事故的或二级医疗事故为完全或主要责任的；发生医疗及公共卫生的重大事件，受到县以上有关部门通报批评的不得申报。
　　3. 考核程序。以乡镇医疗卫生机构为单位，向县（市）、区卫生局提出考核申请，并附综合自评报告及各村卫生室自评表；经所在的县（市）、区卫生局组织考核组初评合格后，向市卫生局提出考核申请，并附综合初评报告及各村卫生室初评分表；市考核管理组织对申报材料进行审核后，组织考核组，按申报的县（市）、区进行实地考核；对考核后符合考核标准的村卫生室，在当地新闻媒体进行为期一周的公示；公示结果不影响命名的，由市卫生局命名为“合肥市示范村卫生室”，并给予表彰授牌和创建经费补助。
　　4. 创建申报时间。每年5月底前创建单位向所在县（市）、区卫生局申报；10月底前由各县（市）、区卫生局组织初评考核并向市卫生局申报；11月底前市卫生局组织实地考核。
　　5. 创建目标。2012年度争取20%的村卫生室达到示范化建设要求。2013年争取50%以上的村卫生室达到示范化建设标准。对今年已达到示范标准的村卫生室，请各县区于10月底申报，我局将予以评审。
　　三、强化动态管理
　　示范化村卫生室的创建工作是年度卫生工作的重点内容，各县（市）、区要以科学发展观为指导，将创建工作与完成基层医改任务有机结合，与公共卫生经费绩效考核挂钩，高标准、严要求落实创建任务，切实加强管理和行业指导，确保创建工作有序开展。
附：合肥市示范村卫生室评价标准（试行）
                 二○一一年十月九日

主题词：卫生    创建    方案    通知
抄报：省卫生厅，市政府

抄送：各县（市）、区政府

合肥市卫生局办公室              2011年10月9日印发

                                       共印30份
附件：

合肥市示范村卫生室评价标准（试行）
	评价
项目
	应得分
	评 价  内  容
	评 分 标 准
	实得分

	一、基础管理
	25

	1. 依法执业
	3
	1.依法设立，以村卫生室作为唯一名称进行执业登记，《医疗机构执业许可证》、诊疗科目、诊疗时间和收费标准悬挂于明显处所；
2.按规定校验合格，按要求设置诊疗科目，无超范围执业现象，不得使用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作；
3.未发生卫生技术人员违法违规执业情况。
	（1）不符合前述要求，每项扣0.5分，扣完2分为止；
（2）未按时申请校验，扣2分；未按要求设置诊疗科目，多或少一个诊疗科目，发现一例扣1分；超范围执业，每项扣2分，扣完5分为止；发生使用非卫生技术人员，每例扣5分；
（3）发生前述情况，每例扣2分，扣完5分为止。

	2. 标识统一
	7
	1.使用统一的村卫生室名称（××乡（镇）××村卫生室）；
2.设置统一的合肥市乡村医疗机构标识、标牌，醒目、美观、整齐；

3.以县、市（区）统一制定的管理责任网格、服务规范及工作流程公示上墙。
	（1）未使用统一标示扣1分；
（2）未设置统一的标识、标牌或不美观、整齐扣1分；
（3）未公示上墙扣1分，内容不全，每项扣0.5分，扣完2分为止。

	3. 合理布局
	8
	1.建筑面积不低于80平米，六室独立布局，人流和物流科学，避免交叉感染；
2.环境温馨，符合卫生学要求；体现保护患者隐私，满足使用功能的需要；

3.庭院整洁，绿化、美化。
	（1）功能分区不合理扣1分，流程不科学扣1分；
（2）室内环境较差扣1分，未体现保护患者隐私要求扣1分；

（3）庭院不整洁扣1分。

	4. 设备达标
	4
	1.诊疗设备的配备率100%、设备完好率100%；
基本设备：诊断床、听诊器、血压计、体温计、体重身高计、出诊箱、供氧设备、药品柜、资料柜、污物桶、高压消毒锅；电脑（打印机、读卡机）、电话、移动式紫外线消毒灯、档案柜、有条件可配备心电图机、血糖仪；

2.健康教育设施的配备率100%、设备完好率100%；
3.有健康教育宣传栏（或窗）、健康处方资料导读架、有条件的可配备电视机及播放器等健康教育影像设备。
	配备率、完好率未达标的，每下降5%扣1分，扣完5分为止。

	5. 医疗废弃物处置
	3
	1. 医疗固体废物和生活垃圾分类归集、存放与处置；

2. 医疗与生活污水处理应满足有关规定（有设施、定期消毒）。
	⑴无医疗废物焚烧炉、三格式污水处理池（1-2个立方）扣1分；
⑵医疗废物处置的资料及日常处置记录不全，扣1分。

	二、公共卫生服务
	25

	1. 居民健康档案管理
	3
	1.村域内居民电子健康档案建档率达到80%以上；
2.健康档案要保证完整、安全。
	（1）居民电子健康档案建档率每降低5％扣0.5分；
（2）档案保管设施未达到要求扣2分。

	2. 健康教育
	2
	1. 发放健康教育资料；
2. 开展公众健康咨询活动；

3. 每年举办村民健康知识讲座不少于6次。
	（1）无健康教育年度工作计划扣0.5分；开展健康教育咨询、讲座活动每少一次的扣0.5分；
（2）健康教育活动记录和资料不完整的酌情扣1分。

	3.3岁以下儿童健康管理
	2
	参与乡镇卫生院开展新生儿家庭访视和满月健康管理、婴幼儿健康管理
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）管理率低于90%，扣1分。

	4. 孕产妇健康管理
	2
	协助乡镇卫生院开展产前随访（含孕早期随访）、产后访视及产后42天健康检查
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）管理率低于90%，扣1分。

	5. 老年人健康管理
	2
	1.协助乡镇卫生院开展健康体检
2. 开展老年人健康咨询指导和干预
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）管理率低于90%，扣1分。

	6.预防接种管理
	2
	掌握村域内儿童接种建档对象、通知儿童监护人，管理率不低于90%。
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）辖区内儿童接种建档对象动态管理不及时扣1分；

	7. 传染病报告和处理
	2
	1.发现法定传染病按照规定程序报告，报告率100%；

2. 协助乡镇卫生院开展传染病和突发公共卫生事件处理
	（1）迟报、漏报或报告率每减少5%扣1分；

（2）未参与相应的管理扣0.5分，未做好相关记录扣0.5分。

	8. 高血压患者健康管理
	3
	1. 筛查患者，对高危人群进行生活方式指导；

2. 开展随访；
3. 协助乡镇卫生院开展健康检查
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）随访率低于95%，扣1分。

	9. Ⅱ型糖尿病患者健康管理
	3
	1. 筛查患者，对高危人群进行生活方式指导；

2. 开展随访；
3. 协助乡镇卫生院开展健康检查
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）随访率低于95%，扣1分。

	10. 重性精神疾病患者管理
	2
	1. 参与乡镇卫生院开展患者个人信息补充；
2. 开展随访；
3. 协助乡镇卫生院开展健康检查
	（1）本底资料掌握不全面扣1分；
（2）随访率低于95%，扣1分。

	11. 卫生监督协管
	2
	1.食品安全、非法行医和非法采供血信息报告

2. 协助乡镇卫生院开展职业卫生咨询指导、饮用水卫生安全巡查、学校卫生服务协管
	（1）迟报、漏报或报告率每减少5%扣1分；

（2）未参与相应的管理扣0.5分，未做好相关记录扣0.5分。

	三、基本医疗服务
	25

	1. 制度规范
	5
	1.至少具有以下工作制度：财务制度、消毒隔离制度、抗生素使用原则、双向转诊制度、人员岗位责任制及与开展医疗服务项目相适应的技术操作规程；辖区卫生行政部门规定的的相关工作制度；

2.各项制度上墙，整齐。
	（1）缺一项规章制度扣1分；岗位责任制不明确扣1分。

（2）制度未上墙，悬挂不整齐扣1分。

	2.用药规范
	5
	1.药品配备、使用规范；

2.统一配送药品，有真实完整的专册登记；
3.药柜由专人负责，按要求对药品进行储存、养护。
	（1）超出统一品种范围用药，不得分；

（2）药品配送登记不规范扣1分；

（3）药品存储不符合要求，每项扣1分。

	3.文书规范
	5
	1.门诊日志项目齐全，登记完整；
2.门诊病历记录书写内容客观、真实、及时；规范使用医学术语，字迹清晰，表述准确；

3.处方内容填写完整，使用药品通用名称，品种、剂量、单位书写规范。
	（1）日志项目填写、登记不齐全，每例扣0.5分，扣完5分为止；
（2）门诊病历记录不符合要求，每项扣0.5分，扣完5分为止；
（3）处方内容填写缺项，书写不规范，每项扣0.5分，扣完5分为止。

	4.收费规范
	5
	1.按物价管理规定收费

2.无分解收费、不合理收费
	发现违规收费不得分

	5.行为规范
	5
	规范工作着装，规范工作胸牌、举止文明、礼貌用语;医疗服务区域整洁。
	现场观察，酌情扣分。

	四、新农合管理
	7

	1.新农合宣传
	1
	采取有效方式开展新农合政策宣传
	了解宣传效果，酌情评分。

	2. 门诊统筹
	3
	1.实行门诊统筹，总额预付制

2.统筹资金实行集中专户管理
	发现违规现象不得分

	3.报销制度执行
	3
	1.严格执行单次门诊可补偿费用的补偿比例；

2.严格执行“一般诊疗费”报补政策。
	发现违规现象不得分

	五、一体化和信息化管理
	10

	1.一体化管理
	6
	⒈实行一体化管理，做到“五统一”，即统一人员调配和培训、统一药品采购和价格、统一业务管理和绩效考核、统一信息管理、统一财务管理；

⒉落实乡村医生工资福利和社会保障待遇。
	⑴使用财政统一的发票，收入全部上缴乡镇卫生院，由乡镇卫生院代建会计账薄；加强对乡村医生的绩效考核，制订相对统一的乡村医生收入分配办法，鼓励乡镇政府和村集体经济采用多种形式对乡村医生实施补助 ；

⑵落实乡村医生基本养老和基本医疗保障待遇。

	2. 信息化管理
	4
	1.网络设备齐全（电脑、打印机、读卡器等）

2.HIS、新农合、健康档案和公共卫生管理等功能使用正常。
	⑴缺一项设备或有损坏扣1分；

⑵运行不正常扣1分。

	六、社会效果评价
	8

	1. 知晓率调查
	4
	农村居民基本健康知识知晓率≥85％
	随机访问10名居民了解知晓率，每下降5个百分点，扣1分；

	2.满意度调查
	4
	农村居民对卫生室综合满意率≥85％
	随机访问10名居民了解满意率，每下降5个百分点，扣1分

	合 计
	100

医学全在线提供:www.med126.com